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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl představit koncepci socialistického realismu, která byla

formulována ve 30. letech 20. století v SSSR a jež se stala inspirací pro oficiální

literární politiku ČLR po roce 1949. První část práce se zabývá ustanovením

socialistického realismu za závaznou tvůrčí metodu literatury a umění v SSSR, jeho

základními požadavky a principy. V druhé části pak je vymezeno používání termínu

socialistický realismus v čínském prostředí a popsán způsob přejímání původních

sovětských principů socialistického realismu. Součástí práce je rozbor základních

dokumentů v ruském jazyce, resp. českém překladu, a čínském jazyce, v nichž jsou

formulovány zásady socialistického realismu.

Klíčová slova

socialistický realismus, revoluční romantismus, ideologie a literatura, Čína, Sovětský

svaz

Abstract

This Bachelor´s thesis is aimed at introducing the concept of socialist realism, which

was formulated in the 1930s in the Soviet Union and which became an inspiration for

the official literary policy in the People´s Republic of China after 1949. The first part

of this thesis deals with the development of socialist realism as a binding method of

literature and art in the Soviet Union, its essential demands and principles. The second

part is focused on using the term “socialist realism” in China, including a description

of the way how the original soviet principles of socialist realism were adopted. An

integral part of this thesis is to analyse basic documents of socialist realism in Russian,

or more precisely in Czech translation, an in Chinese language.

Keywords

socialist realism, revolutionary romanticism, ideology and literature, China, Soviet

Union
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Úvod

Socialistický realismus byl zformulován a prohlášen za závaznou tvůrčí metodu

literatury a umění v Sovětském svazu ve 30. letech 20. století. Pluralita uměleckých

směrů a skupin byla nahrazena jednotnou literární koncepcí regulovanou

prostřednictvím moci, čímž umělecká tvorba ztratila svoji samostatnost. Spisovatelé

a umělci se měli podílet na budování nové „socialistické“ společnosti, tj. společnosti

vedené komunistickou stranou. Teoretickým předpokladem pro socialistický realismus

se stal marxismus-leninismus, zejména v podobě Stalinova výkladu. Mezi základní

principy SR patřila stranickost, typizace, lidovost a pravdivost (ve smyslu vyjádření

oficiální ideologie a konkrétních politických požadavků). Nedílnou součástí SR se stal

i revoluční romantismus jako součást boje za lepší budoucnost.

Obsah pojmu (socialistický realismus) se s časem měnil. Já se v této práci

zaměřím především na období vzniku a na jeho základní definice. Ve dvou kratších

kapitolách pak nastíním vývoj v Sovětském svazu v 50. letech 20. století a postupnou

liberalizaci pojmu SR, a to z důvodu následného srovnání s odlišným vývojem situace

v čínském prostředí.

Práce je rozčleněna na dvě rozsáhlé kapitoly. První část se týká definování

pojmu socialistický realismus v Sovětském svazu v době svého vzniku, včetně rozboru

základního dokumentu, v němž jsou formulovány zásady SR. Jedná se o projev

sovětského teoretika A. A. Ždanova na I. sjezdu sovětských spisovatelů roku 1934

v Moskvě. Tímto si připravím „půdu“ pro následující část, která rozebírá svébytný

způsob přijetí metody socialistického realismu v Čínské lidové republice.

Byť inspirace v sovětské koncepci socialistického realismu pro oficiální

literární doktrínu ČLR po roce 1949 je evidentní, postoj stranického vedení

i literárních teoretiků vůči němu zůstal zdrženlivý. Za závaznou koncepci platil pouze

v krátkém časovém úseku během 50. let 20. století. Různé postoje k metodě

socialistického realismu v Číně lze rozdělit do čtyř fází, jejichž upřesnění je součástí

druhého celku.
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Základním textem oficiální literární politiky v ČLR se staly Mao Ce-tungovy

projevy přednesené na konferenci o literatuře a umění v Jen-anu roku 1942. V nich

Mao proklamoval na literaturu a umění podobné požadavky, které platily v koncepci

SR, avšak neoznačil je metodou SR. Tyto projevy budu ve své práci analyzovat

v reakci na shodu či rozpor se sovětským modelem.

V závěrečné kapitole se zaměřím na koncepci spojování revolučního realismu

a revolučního romantismu, jež byla oficiálně vyhlášená v ČLR na konci 50. let

20. století. Ačkoli se deklarativně jedná o původní čínský koncept, docházím k závěru,

že ve skutečnosti základem této „čínské“ metody bylo přeformulování původního

sovětského konceptu socialistického realismu s přikloněním k jeho revolučně-

romantické dimenzi.

Většina zdrojů, které jsem měla k dispozici, pojednává o problematice

socialistického realismu z perspektivy ideologie, kterou se SR řídí. A to včetně

anglicky psaného díla Soviet socialist realism: origins and theory od C. V. Jamese,

jehož stanovisko, i přestože v úvodu hlásá snahu o objektivní studii koncepce SR, je

blízké oficiální sovětské interpretaci. S odstupem nahlíží na vznik SR Herman

Ermolaev ve studii Soviet Literary Theories 1917-1934: the Genesis of Socialist

Realism. Především za pomoci studie H. Ermolaeva, encyklopedie literárněvědných

pojmů Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce, osobnosti, základní pojmy, jejíž

německé vydání editoval A. Nünning a české vydání editovali J. Holý a J. Trávníček,

a také Moserových dějin ruské literatury The Cambridge history of Russian literature

se snažím relativizovat oficiální stranický postoj k metodě SR, v jehož intencích byly

napsány ostatní publikace.

Základní publikací, jež propojuje sovětskou koncepci SR se situací v čínském

prostředí a z níž jsem také čerpala informace o proměnách přístupu čínských

intelektuálů k metodě SR, je sborník referátů editovaných Hilary Chung v díle In the

party spirit: socialist realism and literary practice in the Soviet Union, East Germany

and China. O období druhé poloviny 50. let, ve kterém se děly v obou zemích velké

společenské a kulturní změny a kdy se situace v ČLR vyvíjela naprosto odlišně od

11

SSSR, podrobně pojednává studie D. W. Fokkemy Literary doctrine in China and

Soviet influence 1956-1960.

Základními prameny pro moji práci jsou jednotlivé texty definující požadavky

na oficiální literární doktrínu v obou zemích. Pro Sovětský svaz je to projev

A. A. Ždanova „O nejpokrokovější literatuře světa“ v českém překladu vydaný v knize

O umění (na základě porovnání s ruským originálem Sovetskaja literatura - samaja

idejnaja, samaja peredovaja literatura v mire: reč' na Pervom vsesojuznom s"jezde

sovetskich pisatelej jsem zjistila, že český překlad se od ruského originálu nijak

zásadně neliší). A pro Čínskou lidovou republiku se jedná o Mao Ce-tungovy projevy

na konferenci o literatuře a umění v Jen-anu. Pracuji s čínským originálem z roku 1950,

tedy původní verzí, která byla roku 1953 výrazněji editována. Novější verzi v čínském

znění jsem nezískala k dispozici, proto k její ilustraci využívám text uvedený v čínské

internetové encyklopedii Baidu. Do češtiny byly přeloženy obě verze manželi

Hrdličkovými pod názvem Rozhovory o literatuře a umění: Projev ke spisovatelům

v letech 1950 a 1955.

Pro přepis čínštiny jsem zvolila českou transkripci. Při prvním výskytu pojmu

v závorce dále uvádím mezinárodní způsob přepisu čínštiny do latinky pīnyīn a znaky

ve zjednodušené formě. Pouze při citování čínského originálu Mao Ce-tungových

projevů z roku 1950 z důvodu zachování autenticity textu ponechávám znaky v jejich

tradiční, nezjednodušené formě.
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1 SOCIALISTICKÝ REALISMUS V SSSR

1.1 Obecný úvod k socialistickému realismu

Pojem socialistický realismus vznikl ve 30. letech 20. století ve Svazu

sovětských socialistických republik. Označoval umění vytvářené v souladu s dobovou

ideologií budování komunismu a umění sloužící této ideologii, zvláště pak literaturu.

Souvisí s konsolidací (a stalinizací) sovětského státu. Ve sféře kultury nahradil dřívější

pluralitu literárních směrů a skupin (avantgardní konstruktivismus skupiny Lef1 ze

20. let, proletářský realismus RAPPu2, experiment a fantastiku skupiny Serapionovi

bratři3 aj.) jednotnou uměleckou koncepcí podporovanou státem (Nünning 658-659).

Podle oficiálního výkladu byl socialistický realismus chápán jako základní

koncepce literatury SSSR, jež byla uplatňována nejen v socialistických státech, ale

údajně se k ní řadila i díla mnoha spisovatelů kapitalistických zemí. Historicky byl


[…]


oficiálně platil do roku 1958, přestože již od roku 1956 byla jeho koncepce některými

čínskými intelektuály zpochybňována. K ukončení podpory SR ze stranických míst
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přispělo mimo jiné i „období tání“ a proces destalinizace v SSSR. Zatímco

v Sovětském svazu je období 50. let spojováno s uvolňováním tuhých poměrů

v kulturním i politickém životě, v Číně po kratičkém období kampaně Sta květů (1956-

1957), jež někdy bývá označováno za „čínské období tání“, začal komunistický režim

stále více utužovat svoji neomezenou moc. Roztržka se SSSR na konci 50. let dala

jasně najevo, že se Čína nemůže řídit sovětskou metodou. Průběh používání termínu

„socialistický realismus“ v čínských debatách o literatuře a umění jsem podrobněji

rozebírala v druhé části této bakalářské práce. Socialistický realismus byl poté roku

1958 nahrazen koncepcí „spojování revolučního realismu a revolučního realismu“.

Tuto metodu poprvé představil ve svém článku Čou Jang v červnu roku 1958, ačkoli

zásluhy za její vytvoření byly připsány Mao Ce-tungovi. Přestože bylo „spojování

obojího“ představeno jako původní čínský koncept, ve skutečnosti se jednalo

o přeformulování socialistického realismu s důrazem na revoluční romantismus, tedy

hrdinský boj za budování nové, socialistické, společnosti. O tom, do jaké míry

„spojování obojího“ navazuje na socialistický realismus a co je převzato z Mao Ce-

tungových hovorů podrobněji pojednává poslední kapitola této práce. Spojování

revolučního realismu a revolučního romantismu definitivně ztratilo svůj vliv roku 1979,

tj. po smrti Mao Ce-tunga a po skončení Kulturní revoluce, kdy byla Čína pod vedením

Teng Siao-pchinga reformována a „otvírána světu“.

Socialistický realismus byl od konce 50. let v Číně projednáván pouze

s odkazem na Sovětský svaz ve 30. letech. Spojování s čínskou literaturou a uměním

bylo přísně zapovězeno. Přes rozličné debaty a ojedinělá díla, kde se socialistický

realismus objevil v kontextu čínského prostředí, zůstává čínský postoj vůči němu

odmítavý. SR bývá v Číně definován jako metoda vzniklá v SSSR a rozšířená do

mnoha zemí, samotná Čína však zpravidla nebývá zmíněna.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Slovníček pojmů

česky rusky pīnyīn (拼音) čínské znaky

ať společně
rozkvete sto květů,
ať spolu soupeří sto
filosofických škol

пусть расцветают
сто цветов, пусть
соперничают сто
школ

bǎihuāqífàng,
bǎijiāzhēngmíng

百花齐放，

百家争鸣

čínský realismus китайский реализм
Zhōngguó
xiànshízhǔyì

中国现实主义

člověk uprostřed человек в центре zhōngjiān rénwù 中间人物

demokratický
realismus

демократический
реализм

mínzhǔ
xiànshízhǔyì

民主现实主义

historismus историзм lìshǐzhǔyì 历史主义

humanismus гуманизм
rénběnzhǔyì/
réndàozhǔyì

人本主义 /

人道主义

chválit хвалить gēsòng 歌颂

ideální идеальный lǐxiǎng 理想

kampaň Sta květů
кампания „Ста
цветов“

bǎihuā yùndòng 百花运动

kritický realismus
критический
реализм

pīpàn-xiànshízhǔyì 批判现实主义

kult osobnosti культ личности gèrén chóngbài 个人崇拜
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česky rusky pīnyīn (拼音) čínské znaky

lidové písně народные песни míngē 民歌

lidovost народность rénmínxìng 人民性

lidská přirozenost
человеческая
природа

rénxìng 人性

národní formy
национальные
формы

mínzú xíngshì 民族形式

národní revoluční
realismus

национальный
революционный
реализм

Zhōngguó gémìng
xiànshízhǔyì

中国革命现实主义

nový realismus новый реализм xīn xiànshízhǔyì 新现实主义

odhalovat/kritizovat
раскрывать/
критиковать

bàolù 暴露

permanentní
revoluce

постоянная
революция

bùduàn gémìng 不断革命

pravda правда zhēnshí 真实

pravdivost правдивость zhēnshíxìng 真实性

proletářský
realismus

пролетарский
реализм

wúchǎn jiējí
xiànshízhǔyì

无产阶级现实主义

realismus proti-
japonského odporu

реализм
сопротивления
против Японии

Kàng-Rì de
xiànshízhǔyì

抗日的现实主义

realismus tří
lidových principů

реализм трёх
народных
принципов

Sānmínzhǔyì
xiànshízhǔyì

三民主义现实主义

http://slovnik.seznam.cz/ru-cz/?q=%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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česky rusky pīnyīn (拼音) čínské znaky

revoluční
romantismus

революционная
романтика

gémìng de
làngmànzhǔyì

革命的浪漫主义

revoluční realismus
революционный
реализм

gémìng de
xiànshízhǔyì

革命的现实主义

socialistický
realismus

социалистический
реализм

shèhuìzhǔyì
xiànshízhǔyì

社会主义现实主义

spojování obojího сочетание обоих liǎng jiéhé 两结合

spojování
revolučního
realismu a
revolučního
romantismu

сочетание
революционного
романтизма с
революционным
реализмом

gémìng de
xiànshízhǔyì yǔ
gémìng de
làngmànzhǔyì
(xiāng) jiéhé

革命的现实主义与

革命的浪漫主义

(相)结合

stranickost партийность dǎngxìng 党性

typičnost типичность diǎnxíngxìng 典型性

typizace типизация diǎnxínghuà 典型化

umění искусство wényì 文艺
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