Laděna Vítková: „Socialistický realismus – z Moskvy do Jen-anu“

(posudek vedoucí bakalářské práce)

Práce se věnuje poměrně málo studovanému tématu. Využívá prameny v ruském a čínském jazyce (a

částečně také materiály přeložené do češtiny). Má logickou stavbu a vyváženou strukturu (výjimkou

je absence konkrétnějšího pojednání, jak a proč se Maovy Jenanské projevy staly dogmatem kulturní

politiky v ČLR). V rozboru sovětských a později čínského dokumentu jsou dobře vybrány a

charakterizovány základní pojmy (jejich soupis tvoří přílohu práce). V závěru autorka adekvátním

způsobem zachycuje život pojmu „socialistický realismus“ v ČLR.

Přesto má práce určité rezervy. Především není úplně přehledně shrnuta historie textu a podána

charakteristika hlavního pramene – Maových projevů z Jen-anu – z hlediska autenticity verze/verzí,

které autorka měla k dispozici. Vysvětlující informaci by si zasloužil i český překlad, který autorka

použila (včetně jeho dvou vydání).

Práce je zpracována pečlivě (ocenění zaslouží transkripce opatřená tóny) a napsána kultivovaným

jazykem. V jazyce se však také projevují největší rezervy práce. Některé formulace působí zavádějícím

dojmem a ve své zkratkovitosti jsou nepřesné. Například:

s. 47 „…komunistické oblasti byly okupovány jak japonskými vojsky, tak i kuomintangskými

silami.“ (Rudá armáda byla v uvedené době v defenzívě, avšak ztratila jen část dříve ovládaného

území, například Jen-an okupován nebyl.)

s. 50 „[Mao] Odmítl akceptovat nadřazené postavení intelektuálů, které si vedením Májového hnutí

vydobyli.“ (Intelektuálové v čínské společnosti tradičně zastávali postavení politické elity; postavení

hlavní síly v procesu modernizace čínské společnosti, včetně dosažení sociální spravedlnosti, je také

pokračováním tradičního pojetí role intelektuála ve společnosti.)

Podobných příkladů by bylo možné uvést celou řadu. Dochází dokonce k tomu, že konkrétní

formulace se zjevně ocitá v rozporu s úmyslem autorky, respektive s materiálem, který předkládá, a

s její převažující argumentací. Jako příklad může posloužit srovnání názvu práce (v druhé části titulu

obsahuje „z Moskvy do Jen-anu“) s konstatováním v abstraktu („Bakalářská práce si klade za cíl

představit koncepci socialistického realismu, která byla formulována ve 30. letech 20. století v SSSR a

jež se stala inspirací pro oficiální literární politiku ČLR po roce 1949“) a v závěru („Cílem této práce

bylo představit čínské pojetí socialistického realismu v návaznosti na sovětský model této závazné

koncepce literatury a umění, jenž v SSSR vznikl během 20. a 30. let 20. století“).

Některé formulace jsou málo konkrétní a mohou ve svém důsledku být zavádějící. Jako příklad lze

uvést závěr shrnující osud koncepce „spojování obojího“ (2RR) po Kulturní revoluci. Autorka píše:

„Během následujících dvou let se však začaly objevovat pochyby o koncepci 2RR. Mezi lety 1979 a

1983 bylo „spojování obojího“ projednáváno ve smyslu buď plné podpory, nebo celkového zavržení.

Jako „návod“ pro literární tvorbu ztratil svůj vliv již po roce 1979 a diskuze o „spojování revolučního

realismu a revolučního romantismu“ jako literární teorie upadly po roce 1984 (Chung 92).“ (s. 60)

Volba neosobního modu zde zatemňuje skutečnost, že „spojování obojího“ a jiné „koncepce“ – či

přesněji dogmata – byly implementovány do literárních diskusí shora a spíš než jako o „literární

teorii“ je přesnější o nich hovořit jako o „stranickém požadavku“, „předepsané tvůrčí metodě“ atd.

(Tuto výtku uvádím s vědomím, že autorka zde mohla být ovlivněna formulací v anglicky či čínsky

psané literatuře.)

Navzdory výše uvedeným nedostatkům práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení

známkou „velmi dobře“.

6.9. 2012 Olga Lomová